que<sup>1</sup> pro Christo sustinuit, plusquam dicere possemus<sup>2</sup>, gavisus est<sup>3</sup> et in Christi<sup>4</sup> servicio confortatus<sup>5</sup>. Confidimus enim in Domino, quod<sup>6</sup>, qui coepit, ipse perficiet (Phil. I, 6), locum tentorii sui dilatabit<sup>7</sup> et longos faciet funiculos suos (Jes. LIV, 2), et erit sepulcrum ejus gloriosum (Jes. IX, 10), et spiritu oris sui<sup>8</sup> interficiet impium (2 Thess. II, 8), ipse<sup>9</sup> mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, ipse pauperem<sup>10</sup> facit et ditat, humiliat et sublimat<sup>11</sup> (1 Reg. II, 6, 9). Ipsi<sup>12</sup> honor<sup>13</sup>, virtus et<sup>14</sup> imperium in secula. Amen. (1 Timoth. VI, 16).

[Datum<sup>15</sup> in exercitu ante Damietam<sup>16</sup> in octavis<sup>17</sup> Pasche<sup>18</sup>.]

### N a c h t r a g.

Über die Briefe des Jacob von Vitry hat Crane, The exempla of Jacques de Vitry 1890 (Folk Lore Society XXVI) p. XXXVII — XXXVIII ausführlich gehandelt. Wir sind durch die Güte des um die Geschichte des Benediktiner-Ordens hoch verdienten Herrn D. Ursmar Berlière in Maredsous in den Stand gesetzt, zwei Nachträge dazu zu geben.

1) Im Inventaire et répertoire des lettrages et documents du monastère d'Aywiers (Maredsous, ms. vom Jahre 1637, fol. 7<sup>v</sup>) findet sich die Notiz: „Lettres de Jacobus de Vitriaco avec un scel en cire verte y pendant sans date, par laquelle il donne aux dames d'Aywiers six muids de froment, cinque muids d'aveine et demy muid de pois, que sire Jean de Cameraco avoit de pen-

1. B L R hactenus. — 2. B L R omittunt: plus ... possemus. — 3. G omittit; B L R admodum in. — 4. B L R est. — 5. B L R confirmatus. — 6. B P quia. — 7. B Br L P R dilatabit locum tentorii sui; Gr dilatabit tentorii sui locum. — 8. Br ejus. — 9. Br Gr enim; B L R omittunt: ipse ... Ipsi. — 10. Gr pauperes. — 11. Br Gr sublebat. — 12. P Ipse. — 13. Br et; L R honos et. — 14. Br Gr gloria! B L P R gloria in secula seculorum! Amen. — 15. B G L R omittunt: Datum ... Pasche. — 16. P pro: ante Damiatam: Damiate; Gr Dam. — 17. P octava. — 18. Annus deest.

sion sur l'église St. Géry, et huict libvres de blanc moins six sols sur l'église St. Autbert avec la moictiez de la maison du dit Sir Jean en la ville de Cambray et tous droits qu'iceluy Cameraco avoit en la terre de Villers selon le pouvoir, que le dit Vitriaco dist avoir d'iceluy sire Jean, de les donnes en aulmosne“.

2) Im Cartul. de l'abbaye d'Aywières O. Cist. (Brüssel, Archiv., Cartul. et MSS. No. 78, fol. 60<sup>v</sup>) finden wir folgende zwei Kopieen aus dem 18. Jahrhundert, vermutlich aus einem Cartulaire des 13.: A. Dilectissimo in Christo abbatisse et conventui de Awiria magister J(acobus) de Vitriaco, sedis apostolice legati vices gerens, salutem et sinceram in Domino dilectionem. Noverit universitas vestra, quod dominus legatus concessit mihi, ut decimas, quas laici quibuscumque ecclesiis in elemosinam conferre vellent, auctoritate sua confirmarem, unde decimam de Braive, quam N. de Braive vobis contulit, et alias omnes, quas deinceps ecclesie vestre conferentur, eadem auctoritate confirmo. — B. J(acobus), miseratione divina Tusculanus episcopus, dilectis in Christo abbatisse et conventui de Awiria Cisterciensis ordinis, Leodiensis diocesis, salutem et ad eterne beatitudinis bravium pervenire. Cum propter religionis constantiam, quam vos habere novimus, intuitu etiam viri religiosi et honesti ac amici nostri charissimi D., prioris de Oignies, specialis amici vestri, sincera vos diligamus in Domino charitate, per dilectionis nostre memoriale vobis in posterum relinquere cupientes, predicti etiam prioris precibus inducti vobis per presentes litteras concedimus, ut decimas terras, possessiones, quas idem prior de pecunia nostra nobis in vestro monasterio acquisivit, salvis nobis fructibus toto tempore vite nostre post decessum nostrum retinere ac in usus vestros convertere libere valeatis, ut autem pro temporali beneficio, quod vobis relinquimus, spiritualem nostri memoriam habeatis. Datum Perusii in die Beati Stephani anno Domini MCC tricesimo quarto (fol. 79<sup>v</sup>).